

## Consultas Realizadas

# Licitación 382962 - ADQUISICIÓN DE LAVAMANOS PORTÁTIL TIPO TAMBOR PARA LAS COORDINACIONES DEPARTAMENTALES Y OFICINAS REGISTRALES DEL PAÍS

### Consulta 1 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	27-05-2020
<p>Buenas tardes! En el PBC solicitan experiencia ESPECÍFICA en la venta de lavamanos portátil tipo tambores con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 10 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, del: año 2020.</p> <p>Debido a que es un bien que recién ahora se están solicitando, además de que el Gobierno Nacional también recién desde el lunes 25 de mayo del corriente año autorizó a trabajar nuevamente a rubros distintos a Salud y Desinfección, solicitamos tengan a bien que en vez de solicitar experiencia ESPECÍFICA, las Empresas demuestren Experiencia financiera, económica y de tener antigüedad en ventas varias por el período de 3 años, por el monto del 10% mencionado en el PBC. Así La Convocante obtendrá mayores propuestas y asegurará la participación de Empresas serias y con solvencias en el mercado para afrontar Obligaciones ante el Estado paraguayo, y en la provisión efectiva de lo solicitado en las Especificaciones Técnicas, por ser un producto muy sensible a la salud e higiene en éstos tiempos de pandemia. Nuestra solicitud la basamos en los Principios de Igualdad, Participación, Igualdad y Libre Competencia. Como ejemplo tenemos el Convenio Marco ID 382870 en el cual NO solicitan experiencia ESPECÍFICA por ser productos innovadores y nuevos en el mercado. Atentamente;</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2020
<p>Esta Convocante ha diseñado la Carta Invitación conforme a lo estipulado en la normativa legal y los principios generales que rigen las Contrataciones Públicas de acuerdo a las necesidades institucionales que se busca satisfacer.</p> <p>El lavamanos portátil tipo tambor y sus respectivos accesorios, es un bien de comercialización masivo recién en los meses de abril y mayo de este año, por motivos de la Pandemia del Covid - 19 y la implementación de la misma como medidas de prevención sanitarias en el país, para el lavado de manos previo al ingreso a lugares de circulación masiva de personas. Por ende, establecer porcentajes de facturaciones de venta del monto total ofertado mayores al solicitado en el presente llamado, conllevaría a la exclusión en el presente proceso de potenciales oferentes, considerando que las ventas de los mismos se dieron recién a partir del mes de abril a la fecha.</p> <p>De igual manera, requerir que los potenciales oferentes cuenten con la experiencia en venta del bien solicitado resulta inaplicable para la presente adquisición, ya que como hemos señalado, las ventas de los mismos se dieron recién a partir del mes de abril a la fecha.</p> <p>En el mismo sentido de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP) en el llamado señalado como referencia, en cuanto a la capacidad financiera, desde esta Convocante igualmente se alienta incentivar la generación de nuevos emprendimientos, modelos de negocios innovadores y el consumo sostenible, por lo que de la misma manera no aplica en el presente procedimiento.</p> <p>Favor remitirse a la Carta Invitación.</p>		

## Consulta 2 - Consulta N° 1

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2020
Solicitamos saber si es ves del tambor podría ser la base de caño metalico con todos los accesorios que solicitan, debido a la escases de los tambores		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2020
<p>Conforme al plan de entregas establecido en la Carta Invitación, la entrega de las cantidades solicitadas será con intervalos de tiempo considerables, en el que la firma adjudicada podrá obtener en el mercado interno los insumos para su elaboración.</p> <p>Así mismo, de conformidad a la Resolución DNCP N° 1890/2020, se ha realizado la estimación de costos con los bienes e insumos requeridos en el presente proceso, y alterar las especificaciones técnicas en la manera requerida, conllevaría un retraso significativo en las nuevas estimaciones de costos que deberán ser realizadas para la obtención de nuevos precios referenciales mismo conforme lo establece la normativa vigente.</p> <p>Favor remitirse a la Carta Invitación.</p>		